

MOTIVA INFRAESTRUTURA DE MOBILIDADE S.A.
CNPJ Nº. 02.846.056/0001-97
NIRE Nº. 35.300.158.334

COMUNICADO AO MERCADO

A MOTIVA INFRAESTRUTURA DE MOBILIDADE S.A. (“Companhia” ou “Motiva”) (B3: MOTV3; Bloomberg: MOTV3 BZ; Reuters: MOTV3.SA), comunica aos acionistas e ao mercado em geral as informações consolidadas de tráfego das rodovias divulgadas na forma de eixos equivalentes, trilhos em termos de passageiros transportados, e as de aeroportos em número de passageiros totais.

Veículos Equivalentes (em milhares)	jun/24	jun/25	Var. %	jan - jun/24	jan - jun/25	Var. %
AutoBAAn	26.744	26.447	-1,1%	155.272	157.325	1,3%
ViaOeste ¹	10.828	-	n.m	63.814	30.869	-51,6%
RioSP	14.002	14.202	1,4%	84.640	86.526	2,2%
SPVias	5.961	6.092	2,2%	35.848	36.571	2,0%
ViaSul	7.211	7.202	-0,1%	46.980	52.582	11,9%
RodoAnel Oeste	12.074	11.891	-1,5%	71.204	70.941	-0,4%
ViaCosteira	6.828	6.448	-5,6%	42.273	44.348	4,9%
ViaLagos	687	669	-2,6%	4.792	4.966	3,6%
MSVia	4.732	4.479	-5,3%	26.999	26.272	-2,7%
Sorocabana ²	-	4.851	n.m	-	15.156	n.m
PRVias ³	-	473	n.m	-	473	n.m
Renovias (40%)	2.096	2.088	-0,3%	12.334	12.503	1,4%
ViaRio (66,66%)	1.326	1.312	-1,0%	7.909	7.836	-0,9%
Total Comparável ^{4,5,6}	81.660	80.832	-1,0%	488.249	499.870	2,4%

1 - Final de operação em 29/03/2025.

2 - Início de operação em 30/03/2025.

3 - Início de operação em 28/06/2025

4 - Os números podem sofrer pequenos ajustes ao longo do período.

5 - No consolidado da CCR, a ViaOeste, que cobra pedágio em apenas um sentido da rodovia, apresenta o seu volume de tráfego duplicado, para se ajustar àquelas que adotam cobrança bidirecional. Esse procedimento fundamenta-se no fato de que a cobrança unidirecional já incorpora na tarifa os custos de ida e volta.

6 – Não inclui ViaOeste, Sorocabana e PRVias. Considerando todos os ativos, os volumes de jun/24 e jun/25 foram de 103,3 milhões e 86,1 milhões de veículos equivalentes, respectivamente.

Passageiros Transportados (em milhares)	jun/24	jun/25	Var. %	jan - jun/24	jan - jun/25	Var. %
ViaQuatro	16.436	16.291	-0,9%	97.257	99.684	2,5%
Barcas ¹	1.081	-	n.m	6.613	1.474	-77,7%
VLT Carioca	1.868	2.029	8,6%	10.365	12.435	20,0%
MetrôBahia	9.085	8.900	-2,0%	56.888	55.961	-1,6%
ViaMobilidade - Linhas 5 e 17	13.762	13.650	-0,8%	81.877	83.012	1,4%
ViaMobilidade - Linhas 8 e 9	19.066	19.182	0,6%	114.038	116.233	1,9%
Total Comparável ^{2,3}	60.217	60.052	-0,3%	360.425	367.326	1,9%

1 - Operação encerrada em 11/02/2025.

2 - Os números podem sofrer pequenos ajustes ao longo do período.

3 – Não inclui Barcas. Considerando todos os ativos, os volumes de jun/24 e jun/25 foram de 61,2 milhões e 60,0 milhões de passageiros, respectivamente.

Total de Passageiros (em milhares)	jun/24	jun/25	Var. %	jan - jun/24	jan - jun/25	Var. %
Aeris	507	478	-5,7%	3.373	3.388	0,4%
Curaçao	154	185	19,8%	989	1.174	18,6%
BH Airport	1.007	1.103	9,6%	5.618	6.433	14,5%
Bloco Sul	884	985	11,4%	5.452	5.791	6,2%
Bloco Central	638	751	17,7%	3.686	3.952	7,2%
Quito	422	420	-0,3%	2.621	2.530	-3,4%
Total Comparável ^{1,2}	3.612	3.923	8,6%	21.740	23.267	7,0%

1 - Os números podem sofrer pequenos ajustes ao longo do período.

2 - A partir do 1T25, todos os dados operacionais de aeroportos contidos serão apresentados como total de passageiros, ante passageiros embarcados (que considera apenas passageiros que geram receita).

São Paulo - SP, 08 Julho de 2025.

Motiva S.A.
WALDO PEREZ

Diretor Vice-Presidente Financeiro e
de Relações com Investidores